PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

___________________________________________________________________________

 от 24.10.2012 г. № 727
 г. Богучар
О внесении изменений в постановление

администрации Богучарского муниципального

района от 24.08.2012№517 «Об утверждении

примерного положения об оплате труда работников
муниципальных казенных учреждений общего
образования»

 В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, законом от 23.12.2011 года №204-ОЗ «Об областном бюджете на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов», распоряжением правительства Воронежской области от 25.09. 2012 №624-р «О повышении оплаты труда», на основании распоряжения от 02.10.2012 №418-р «О повышении оплаты труда»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Богучарского муниципального района от 24.08.2012года №517 «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений общего образования» следующие изменения:

 1.1 Приложение 1 к примерному положению об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений общего образования к постановлению администрации Богучарского муниципального района от 24.08.2012 года № 517 «Об утверждении примерного положения об оплате труда работников муниципальных казенных учреждений общего образования» изложить в новой редакции согласно приложению.
2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Богучарского муниципального района Величенко Ю.М.

Глава администрации

Богучарского муниципального

района Воронежской области

В.В.Кузнецов

Приложение
к постановлению администрации

Богучарского муниципального района

от 24.10.2012 года № 727
Приложение 1 к положению

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ КВАЛИФИКАЦИОННЫЕ

ГРУППЫ ДОЛЖНОСТЕЙ РАБОТНИКОВ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ

Минимальные рекомендуемые оклады по профессионально-квалификационным группам
Профессиональная квалификационная группа должностей рабочих первого уровня (№ 248н)

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный оклад

	1 квалификационный уровень
	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 1,2 и 3 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих; гардеробщик; грузчик; дворник; истопник; кладовщик; конюх; садовник; сторож (охранник); вахтер; уборщик производственных и служебных помещений; подсобный рабочий; киномеханик; машинист по стирке и ремонту спецодежды; слесарь-сантехник; плотник (столяр); кастелянша;
	5206

Профессиональная квалификационная группа должностей рабочих второго уровня (№ 248н)

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный оклад

	1 квалификационный уровень
	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 4 и 5 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих; водитель автомобиля; оператор электронно-вычислительных и вычислительных машин; электромонтер по ремонту и обслуживанию электрооборудования; повар; рабочий по комплексному обслуживанию и ремонту зданий
	5253

	2 квалификационный уровень
	Наименования профессий рабочих, по которым предусмотрено присвоение 6 и 7 квалификационных разрядов в соответствии с Единым тарифно-квалификационным справочником работ и профессий рабочих
	5308

Профессиональная квалификационная группа должностей служащих первого уровня (№ 247н)

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный оклад

	1 квалификационный уровень
	делопроизводитель; машинистка; секретарь; секретарь-машинистка; кассир.
	5206

Профессиональная квалификационная группа должностей служащих второго уровня (№ 247н)

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный оклад

	1 квалификационный уровень
	Администратор; инспектор по кадрам; лаборант; техник; художник; специалист по работе с молодежью
	5253

	2 квалификационный уровень
	заведующий складом; заведующий хозяйством;
	5308

	3 квалификационный уровень
	заведующий производством (шеф-повар); заведующий столовой;
	5362

	4 квалификационный уровень
	механик
	5410

Профессиональная квалификационная группа должностей служащих третьего уровня (№ 247н)

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный оклад

	1 квалификационный уровень
	бухгалтер; документовед; инженер; психолог; инженер-программист; специалист по кадрам; сурдопереводчик; переводчик
	5471

	2 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться II внутридолжностная категория
	5530

	3 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться I внутридолжностная категория
	5579

	4 квалификационный уровень
	Должности служащих первого квалификационного уровня, по которым может устанавливаться производное должностное наименование "ведущий"
	5306

	5 квалификационный уровень
	Главные специалисты: в отделах, отделениях, лабораториях, мастерских; заместитель главного бухгалтера
	5362

Профессиональная квалификационная группа должностей служащих четвертого уровня (№ 247н)

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный оклад

	1 квалификационный уровень
	начальник отдела кадров
	5346

	2 квалификационный уровень
	Главный (аналитик; диспетчер, механик, технолог)
	5396

	3 квалификационный уровень
	Директор (начальник, заведующий) филиала, другого обособленного структурного подразделения
	5498

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала первого уровня (№ 216н)

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный оклад

	1 квалификационный уровень
	вожатый; помощник воспитателя; секретарь учебной части
	5253

Профессиональная квалификационная группа должностей работников учебно-вспомогательного персонала второго уровня (№ 216н)

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный оклад

	1 квалификационный уровень
	дежурный по режиму; младший воспитатель
	5362

	2 квалификационный уровень
	Диспетчер образовательного учреждения; старший дежурный по режиму
	5471

Профессиональная квалификационная группа должностей работников административно-хозяйственного и учебно-вспомогательного персонала (№ 217н)

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный оклад

	1 квалификационный уровень
	специалист по учебно-методической работе; учебный мастер
	5362

	2 квалификационный уровень
	специалист по учебно-методической работе II категории; учебный мас​тер II категории
	5410

	3 квалификационный уровень
	специалист по учебно-методической работе I категории; учебный мастер I категории
	5471

Профессиональная квалификационная группа должностей работников культуры, искусства и кинематографии ведущего звена (№570)

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный оклад

	Главный библиотекарь, библиотекарь
	5253

Профессиональная квалификационная группа должностей педагогических работников (№ 216н)

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный оклад

	1 квалификационный уровень
	инструктор по труду; инструктор по физической культуре; музыкальный руководитель; старший вожатый
	5410

	2 квалификационный уровень
	инструктор-методист; концертмейстер; педагог дополнительного образования; педагог-организатор; социальный педагог; тренер-преподаватель
	5538

	3 квалификационный уровень
	воспитатель; мастер производственного обучения; методист; старший инструктор-методист; педагог-психолог; старший инструктор-методист; старший педагог дополнительного образования; старший тренер-преподаватель
	5573

	4 квалификационный уровень
	Педагог-библиотекарь, преподаватель (кроме должностей преподавателей, отнесенных к профессорско-преподавательскому составу); преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности; руководитель физического воспитания; старший воспитатель; старший методист; тьютор; учитель; учитель-дефектолог; учитель-логопед (логопед)
	5597

Профессиональная квалификационная группа должностей руководителей структурных подразделений (№ 216н)

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный оклад

	1 квалификационный уровень
	заведующий (начальник) структурным подразделением: кабинетом, лабораторией, отделом, отделением, сектором, учебно-консультативным пунктом, учебной (учебно-производствен​ной) мастерской и другими структурными подразделениями (кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных ко 2 квалификационному уровню)
	5419

	2 квалификационный уровень
	заведующий (начальник) обособленным структурным подразделением; начальник (заведующий, директор, руководитель, управляющий): кабинета, лабораторией, отдела, отделения, сектора, учебно-консультационного пункта, учебной (учебно-производственной) мастерской, учебного хозяйства и других структурных подразделений начального и среднего профессионального образования (кроме должностей руководителей структурных подразделений, отнесенных к 3 квалификационному уровню); старший мастер образовательного учреждения (подразделения)
	5644

	3 квалификационный уровень
	начальник (заведующий, директор, руководитель, управляющий) обособленного структурного подразделения образовательного учреждения (подразделения) начального и среднего профессионального образования
	5870

Профессиональная квалификационная группа «медицинский и фармацевтический персонал первого уровня» (№ 526)

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный оклад

	1 квалификационный уровень
	Санитарка; младшая медицинская сестра по уходу за больными; сестра-хозяйка
	5206

Профессиональная квалификационная группа «средний медицинский и фармацевтический персонал» (№ 526)

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный оклад

	1 квалификационный уровень
	инструктор по лечебной физкультуре;
	5253

	2 квалификационный уровень
	помощник врача по гигиене детей и подростков (врача по гигиене питания, врача по гигиене труда, врача по гигиеническому воспитанию, врача по коммунальной гигиене, врача по общей гигиене, врача-паразитолога, врача по радиационной гигиене, врача-эпидемиолога); помощник энтомолога; лаборант; медицинская сестра диетическая;
	7476

	3 квалификационный уровень
	Медицинская сестра медицинская сестра по физиотерапии; медицинская сестра по массажу;
	5362

	4 квалификационный уровень
	фельдшер; зубной врач; медицинская сестра процедурной; медицинская сестра перевязочной; медицинская сестра врача общей практики; фельдшер-лаборант;
	5410

	5 квалификационный уровень
	старшая медицинская сестра (фельдшер); заведующий фельдшерско-акушерским пунктом – фельдшер (медицинская сестра); заведующий здравпунктом–фельдшер (медицинская сестра); заведующий медпунктом– фельдшер (медицинская сестра)
	5471

Профессиональная квалификационная группа

«врачи и провизоры» (№ 526)

	Квалификационные уровни
	Должности, отнесенные к квалификационным уровням
	Рекомендуемый минимальный оклад

	3 квалификационный уровень
	Врач-специалист; врач-педиатр
	5579

Приложение № 2

к Положению

ПЕРЕЧЕНЬ ДОЛЖНОСТЕЙ И ПРОФЕССИЙ РАБОТНИКОВ УЧРЕЖДЕНИЙ, ОТНОСЯЩИХСЯ К ОСНОВНОМУ ПЕРСОНАЛУ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ «ОБРАЗОВАНИЕ»

	№
	Тип учреждения
	Наименование должности

	1
	Общеобразовательное учреждение
	Учитель

Тьютор

Педагог дополнительного образования

Приложение №3

к Положению

Примерные объемные показатели

деятельности общеобразовательных учреждений.

Таблица 1

	№

п/п
	Показатели
	Условия
	Количество баллов

	1.
	Количество обучающихся (воспитанников) в образовательных учреждениях
	За каждого обучающегося (воспитанника)
	0,3

	2.
	Превышение плановой (проектной) наполняемости (по количеству обучающихся) в общеобразовательных учреждениях
	За каждые 50 человек или каждые 2 класса (группы)
	15

	3.
	Количество дошкольных групп в образовательных учреждениях
	за каждую группу
	10

	4.
	Количество работников в образовательном учреждении
	За каждого работника дополнительно за

каждого работника, имеющего:

I квалификационную категорию
	1

0,5

	Высшую квалификационную

категорию
	1

	5.
	Наличие групп продленного дня

	до 20

	6.
	Наличие филиалов, представительств, УКП, интерната при образовательном учреждении, общежития и другого с количеством обучающихся (проживающих)
	За каждое указанное структурное подразделение:

до 100 человек

от 100 до 200 человек свыше 200 человек
	до 20

до 30

до 50

	7.
	Наличие оборудованных и используемых в образовательном процессе компьютерных классов
	За каждый класс

Дополнительно за каждый учебный кабинет оборудованный мультимедийным оборудованием
	до 10

1

	8.
	Наличие оборудованных и используемых в образовательном процессе: спортивной площадки, стадиона, бассейна и других спортивных сооружений (в зависимости от их состояния и степени использования)
	за каждый вид
	до 15

	9.
	Наличие собственного оборудованного здравпункта, медицинского кабинета, оздоровительно-восстановительного центра, столовой
	за каждый вид
	до 15

	10.
	Наличие автотранспортных средств, сельхозмашин, строительной и другой самоходной техники на балансе образовательного учреждения
	за каждую единицу
	до 3, но не более 20

	11.
	Наличие учебно-опытных участков (площадью не менее 0,5 га, а при орошаемом земледелии – 0,25 га), парникового хозяйства, подсобного сельского хозяйства, учебного хозяйства, теплиц
	за каждый вид
	до 50

	12.
	Наличие собственных: котельной, очистных и за каждый вид других сооружений, жилых домов
	за каждый вид
	до 20

	13.
	Наличие обучающихся (воспитанников) в общеобразовательных учреждениях, посещающих бесплатные секции, кружки, студии, организованные этими учреждениями или на их базе
	За каждого обучающегося (воспитанника)
	0,5

	14.
	Наличие действующих учебно-производственных мастерских

	За каждую мастерскую от степени оснащения оборудованием
	до 10

	15.
	Производственная деятельность с реализацией продукции
	На сумму до 5,0 тыс.руб. за год

На сумму свыше 5,0 тыс.руб. за год
	10

20

	16.
	Наличие экспериментальной площадки
	-на уровне муниципалитета

-на уровне области

-на федеральном уровне
	10

15

20

	17.
	Наличие в образовательных учреждениях (классах, группах) общего назначения обучающихся (воспитанников) со специальными потребностями, охваченных квалифицированной коррекцией физического и психического развития (кроме специальных (коррекционных) образовательных учреждений (классов, групп)
	За каждый класс (группу)

дополнительно за каждого обучающегося (воспитанника)
	10

1

	18.
	Организация подвоза учащихся (воспитанников)
	за каждые 20 человек
	20

	19.
	Наличие паспортизированного музея

	20

	20.
	 Наличие в образовательном учреждении профильных классов или групп на третьей ступени, в том числе классов и групп сформированных на основе индивидуальных учебных планов.
	За каждый класс или группу.

дополнительно за наличие сетевого взаимодействия.
	10

10

	21.
	Итоги профессиональной подготовки выпускников (межшкольные учебные комбинаты, общеобразовательные учреждения)
	за каждого выпускника, получившего удостоверение
	1

	22.
	 Наличие у учреждения повышенного статуса (гимназия, лицей, базовая школа, школа – ресурсный центр и др.).
	при наличии определённого статуса.
	20

	23.
	Наличие загородных объектов (лагерей, баз отдыха, дач и др.)
	- находящихся на балансе образовательных учреждений
- в других случаях
	до 30

до 15

1. Конкретное количество баллов, предусмотренных по показателям с приставкой «до», устанавливается учредителем.

2. Группы оплаты труда для руководящих работников учреждений образования (в зависимости от суммы баллов, исчисленной по показателям). (Таблица 2)

Группы оплаты труда для руководящих работников учреждений от суммы баллов.

Таблица 2

	I группа
	II группа
	III группа
	IV группа

	свыше 700
	менее 700
	до 450
	до 300

3. Группа по оплате труда руководителей определяется не чаще одного раза в год в порядке, утвержденном действующим законодательством, на основании соответствующих документов, подтверждающих наличие указанных объемов работы учреждения.

Группа по оплате труда для вновь открываемых учреждений образования устанавливается исходя из плановых (проектных) показателей, но не более чем на 2 года.

4. При наличии других показателей, не предусмотренных в настоящем Положении, но значительно увеличивающих объем и сложность работы в общеобразовательном учреждении, суммарное количество баллов может быть увеличено учредителем муниципального учреждения за каждый дополнительный показатель до 20 баллов.

5. При установлении группы по оплате труда руководящих работников контингент обучающихся (воспитанников) общеобразовательных учреждений определяется по списочному составу на начало учебного года.

10